
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania .

lil 6 G ! U. ?R?‘sg

DELIBERAZIONE N. 6 4 3 del

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Amministrativo aziendale al Dott. Carmelo
Antonio Fabio Ferrara.

istruttore

//__/7_/Z;/%

Registrazione Contabile

Budget Anno_ Conto _Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/S‘erv ] °/S G. /2024, con 1 assistenza del Segretario,
D°“° L““ Fallica ha adottato la seguente deliberazione.



IL DIRETTORE GENERALE

Visti gli artt. 3 e 3 bis del D.Lgs. 502/92 "Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. ]
della Legge 23.10.1992, n. 421 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto l’art. 9 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, "Norme per il riordino del Servizio sanitario
regionale

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013. n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità degli
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblica, a norma dell ’art.
] commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Visto il D.Lgs. 171/20] 6 e ss.mm.ii. recante disposizioni per il conferimento dell’incarico di direttore generale,
direttore sanitario e direttore amministrativo delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli
altri enti del Servizio sanitario nazionale;

Visto il Decreto Presidenziale n. 321/Serv l°/S.G. 2024, del 21 giugno 2024, con il quale, in esecuzione della
deliberazione della Giunta regionale n. 207 del 17.06.2024, il dott. Giuseppe Giammanco è stato nominato, ai
sensi dell’art. 19 della Legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e dell’art. 2 del D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171,
Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi ” di Catania per la durata di anni tre con decorrenza dalla data del
citato Decreto;

Vista la deliberazione n. 1 del 21/06/2024 di presa d’atto del suddetto D.P.R.S. e il verbale di insediamento
del dott. Giuseppe Giammanco, nella funzione di Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi ” di Catania;

Richiamato l’art. 3, comma 1 quater del D. Lgs. 502/92 e s.m.i., il quale prevede che il Direttore generale è
coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

Rilevato, pertanto, che tra i provvedimenti finalizzati alla complessiva organizzazione e gestione dell’Azienda
rientrano quelli di nomina del direttore amministrativo e del direttore sanitario, ai sensi dell’art. 9, comma 2,
lett. a) della Legge regionale n.5/2009, in ogni ipotesi di vacanza e di scadenza degli incarichi in essere;

Vista la nota assessoriale prot. n. 30972 del 2 luglio 2024, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
della Pianificazione Strategica dell’Assessorato della Salute ha trasmesso i curricula dei soggetti idonei alla
nomina a Direttore Amministrativo e a Direttore Sanitario, inseriti negli appositi elenchi, approvati,
rispettivamente, con DA. n. 18 del 15 gennaio 2024 (in GURS Serie Speciale Concorsi n. 1 del 26/01/2024)
e con D.A. n. 140 del 23 febbraio 2024 (in GURS Serie Speciale Concorsi n. 4 del 22/03/2024);

Atteso che, con nota prot. n. 4247/gab del 9/08/2024 e successiva prot. n. 4470 del 3/09/2024, l’Assessorato
della Salute della Regione Siciliana ha invitato i Direttori generali delle Aziende sanitarie del S.s.r. a nominare
i Direttori sanitari e amministrativi ed a trasmettere gli atti deliberativi di conferimento dei relativi incarichi;

Considerato che in data 15 giugno 2025 è giunto a termine l’incarico di Direttore Amministrativo
dell’ARNAS “Garibaldi", conferito al Dott. Giovanni Annino, con deliberazione n. 805 del 15 giugno 2022;

Ritenuto, pertanto, in questa sede, di dover provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 1- quinquies, del D. Lgs.
n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni nonché dell’art. 9, comma 2, lett. a) della Legge regionale n.
5/2009, alla nomina del Direttore amministrativo dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

Considerato che, allo scopo di avere piena contezza e cognizione delle professionalità presenti nell’elenco di
candidati disponibili ad assumere l’incarico di Direttore amministrativo e ferma restando la discrezionalità
tipica degli “atti di alta amministrazione ”, si è proceduto all’esame dei curricula dei candidati, verificando i

profili ritenuti maggiormente adeguati rispetto alle caratteristiche dell’ARNAS ed agli obiettivi della stessa
anche in relazione alle esperienze professionali e di direzione maturate dai candidati alla nomina;



Che la scelta del, Direttore Amministrativo analogamente a quella del Direttore Sanitario, ha carattere
“tecnico-discrezionale ” e trova fondamento nel rapporto fiduciario, per la necessaria consonanza di
impostazione gestionale, fra il direttore generale ed i direttori amministrativo e sanitario delle aziende, pur nelquadro delle disposizioni portate dal D. Lgs 171/2016;

Rilevato che tra i nominativi di cui al predetto elenco risulta quello del dott. Carmelo Antonio Fabio Ferrara,
nato a Catania, il 2 maggio 1973, in atto Direttore della U.O.S. “Affari legali e contenzioso” dell’ARNAS
Garibaldi di Catania;

Preso atto, tra l’altro, che dall’esame del curriculum del dott. Carmelo Antonio Fabio Ferrara, apparequalificante il possesso dei seguenti incarichi, titoli ed esperienze professionali:

— iscrizione all’elenco dei soggetti risultati idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle Aziende
del Servizio Sanitario della Regione Siciliana, come da Decreto Assessoriale n. 18 del 15 gennaio2024 (in GURS Serie Speciale Concorsi n. 1 del 26/01/2024) e con D.A. n. 140 del 23 febbraio 2024
(in GURS Serie Speciale Concorsi n. 4 del 22/03/2024);

— diploma di laurea in Giurisprudenza;
— incarico di Direttore della U.O.S. “Affari legali e contenzioso ” dell’ARNAS Garibaldi di Catania;
— elevata qualificazione dirigenziale con documentata esperienza professionale maturata nell’ambito

contenzioso sanitario e della responsabilità medica;
- presidente dell’Ufficio dei procedimenti disciplinari Area Dirigenza Medica e Comparto;
— possesso del Dottorato di Ricerca in “Diritto Privato dell’Economia ”;
— possesso di un Master di II livello in "Diritto delle Pubbliche Amministrazioni”, conseguito pressol’Università degli Studi di Catania, con votazione 110/110;
- iscrizione Albo Speciale Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori.

Riconosciuta, pertanto, la qualificata professionalità e le specifiche competenze possedute dal dott. CarmeloAntonio Fabio Ferrara che lo rendono idoneo e adeguato allo svolgimento dell’incarico di Direttoreamministrativo dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

Vista la nota prot. n.\ZéQÎ del 16/06/2025 con la quale il Direttore generale ha richiesto la disponibilità deldott. Carmelo Antonio Fabio Ferrara a ricoprire l’incarico di Direttore amministrativo dell’ARNAS Garibaldidi Catania;

Preso atto che con nota acquisita, in pari data, al protocollo aziendale al n. \th\ del 16/06/2025, il dott.Carmelo Antonio Fabio Ferrara ha dichiarato di accettare l’incarico proposto, facendo pervenire a tal fine ladichiarazione prevista dall’art. 20 del D.Lvo n. 39/2013 in ordine alla insussistenza di cause di inconferibilitàed incompatibilità ostative al conferimento dell’incarico;

Considerato, inoltre, che dai dispositivi normativi richiamati emerge che l’incarico in argomento è fondato suun rapporto di fiducia con il Direttore generale e che con quest’ultima figura è strettamente correlato specieper funzioni, responsabilità, obiettivi da raggiungere e retribuzione e che, conseguentemente, potrà essererisolto se il necessario e presupposto rapporto di fiducia dovesse venir meno;

Accertato che il nominativo del dott. Carmelo Antonio Fabio Ferrara, nato a Catania, il 2 maggio 1973, èinserito nell’elenco degli idonei ad assumere la carica di Direttore amministrativo delle Aziende del S.S.R. eche lo stesso risulta possedere i requisiti richiesti dalla normativa vigente;

Visto l’art. 2 del citato D.A. n. 881/14 del 30/05/2014 in ordine alle modalità di accertamento dei requisiti e lemodifiche introdotte con la disciplina in tema di documentazione amministrativa dall’art. 15 della legge183/2011, entrate in vigore dal 01/01/2012, che non consentono più alle pubbliche Amministrazioni di
acquisire certificazioni da privati attestanti stati, qualità personali e fatti, per il cui accertamento invece gli



stessi Enti pubblici sono tenuti ad acquisire d’ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive
presentate;

Ritenuto, di potere individuare, ai fini dell’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda, il dott. Carmelo
Antonio Fabio Ferrara, nato a Catania, il 2 maggio 1973, il quale oltre al solido bagaglio teorico-professionale
e alla profonda conoscenza delle strutture e delle dinamiche organizzative delle aziende ospedaliere regionali,
nonché dei relativi meccanismi gestionali, dimostrati, risulta essere idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore
amministrativo, riservandosi l’accertamento di cui al punto precedente riguardante stati, fatti e qualità
personali;

Vista, in oltre, la nota dell’Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica, prot. A.l.
3/29265 del 07.06.2022, ove fra l’altro rimane precisato che "...il rapporto di lavoro del Direttore
Amministrativo e del Direttore Sanitario, ha una durata minima imposta dalla legge, che non può essere
inferiore a tre anni e che ogni diversa disposizione è da ritenere "...tamquam non esset. .. ”;

Considerato che il trattamento economico del Direttore amministrativo è determinato in misura
corrispondente ai parametri stabiliti dalla normativa della Regione Siciliana;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi e ripetuti e trascritti:

Nominare il Dott. Carmelo Antonio Fabio Ferrara, nato a Catania il 02 maggio 1973, Direttore amministrativo
dell’Azienda Ospedaliera ARNAS “Garibaldi di Catania, con decorrenza dalla data di adozione del presente
provvedimento e per un periodo di anni tre;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 3 bis, citato, del D. Lgs 502/92 e s.m.i., il rapporto di lavoro del Direttore
amministrativo è regolato da contratto di diritto privato, in cui sono meglio disciplinati i relativi aspetti giuridici
ed economici ed è svolto a tempo pieno con vincolo di esclusività;

Attribuire al Direttore amministrativo incaricato il trattamento economico spettante per effetto del combinato
disposto del DPCM n. 502/1995 e ss.mm.e.ii. e delle Deliberazioni della Giunta Regionale di Governo della
Regione Siciliana n. 361 del 2/10/2001, n. 327 del 27/08/2009 e n. 348 del 7/09/2021, con eventuale
integrazione della quota legata al raggiungimento dei risultati di gestione;

Dare atto, altresì, che i relativi oneri graveranno sugli specifici conti di spesa del Bilancio di competenza
dell’Azienda;

Notificare il presente provvedimento all’interessato;

Trasmettere copia della presente deliberazione, all'interessato, al competente servizio dell’Assessorato
Regionale della Salute ed al Collegio Sindacale;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di assicurare la regolarità
di funzionamento dell'Azienda.

ettore Generale
seppe G" mmanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ___ Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

É immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


